
 

 

 

 

DETERMINA  

 PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE  

 

  

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTE  le esigenze dell’avvio  dei corsi di lingue francese e tedesco  annualità 2021/2022 

VISTO l’art.7 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare i commi 4, 6  “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO l’art. 2222 del c.c. e successivi  Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo; l’art. 2225, art. 1657 del c.c. e  D.L. 1/2012 art. 9; 

VISTA Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii  

VISTO Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 recante istruzioni sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ed in particolare l’art. 44, comma 4, 

consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali, per l’ampliamento 

dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTA la legge 244 del 24/12/2007 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità' generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0009064 DEL 27/10/2021 - VI.2

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2001/05/09/001G0219/sg
https://www.commercialistatelematico.com/articoli/2019/01/lavoro-autonomo-occasionale.htmltolo-iii/capo-i/art2225.html
https://www.brocardi.it/codice-civile/libro-quinto/titolo-iii/capo-i/art2225.html
https://www.brocardi.it/codice-civile/libro-quarto/titolo-iii/capo-vii/art1657.html
https://www.gazzettaufficiale.it/gunewsletter/dettaglio.jsp?service=1&datagu=2012-01-24&task=dettaglio&numgu=19&redaz=012G0009&tmstp=1327500624126
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1990/08/18/090G0294/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/11/16/18G00155/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/11/16/18G00155/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2007/12/28/007G0264/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1999/08/10/099G0339/sg
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1923_2440.htm
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1923-11-18;2440!vig=
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/Selezione_normativa/R-D-/RD23.05.24.pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/01/29/00A00641/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/06/08/16G00108/sg


 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Delibera del Commissario straordinario n° 7 del 28/11/2019 con la quale è   stato   

approvato il PTOF per il triennio 2019-22; 

ACQUISITA la Delibera del Commissario Straordinario n. 10 del 11.01.2022 con la quale è 

stato approvato il programma annuale dell’esercizio finanziario 2022; 

VALUTATA  l’opportunità di offrire  agli utenti  corsi di lingue Francese e Tedesco nel 

periodo ottobre 2021 – maggio 2022 

CONSIDERATO che il CPIA  possiede le risorse professionali e le attrezzature necessarie 

per l’erogazione  dei corsi di lingue Francese e Tedesco  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente 

scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “superiore  a  10.000,00 euro” (ovvero 

“Inferiore a 40.000,00 euro”;);  

PRESO  ATTO che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa  P03/2; 

CONSIDERATO che il Sig. Viscardini Antonio, possiede le competenze necessarie per la 

realizzazione delle attività formative previste per i tre moduli di inglese, come da Curriculum 

Vitae presentati e le pregresse esperienze per la stessa tipologia di corsi; 

 

 DETERMINA 

Art. 1   Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2  Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto dell’incarico al Sig. 

Viscardini Antonio nato a Lecco il 7/2/1959 C.F. VSCNTN59B07E507Q per il servizio di 
formazione per i corsi di Francese e Tedesco  come di seguito meglio esposti:  

Corso di Francese A1 – 40 ore 

Corso di Tedesco B1 – 40 ore   

per un totale ore di 80 ore che si effettueranno nella modalità a distanza, usando la 
piattaforma  MEET. 

Art. 3 La prestazione del servizio di cui all’Art.2 dovrà essere resa entro il 31/05/2022 dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario. Il CPIA Fabrizio De Andrè a fronte dell’attività 

effettivamente svolta si impegna a corrispondere il compenso omnicomprensivo lordo 

dipendente pari a € 2.800,00(euro duemilaottocento/00). 

 Il corrispettivo, come sopra determinato, si intende espressamente condizionato e 

proporzionato, dietro presentazione della documentazione probatoria prevista relazione 
finale e  consegnata all’amministrazione del CPIA di Lecco. 

 

 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0009064 DEL 27/10/2021 - VI.2



 

Art. 4 La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario. 

 Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 

fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-

contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente 

indirizzo: lcmm03900l@istruzione.it. 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

Tale provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

http://www.cpialecco.edu.it e affissione all'albo pretorio/Amministrazione trasparente. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico                                 
                          

  Renato Cazzaniga 
 

 
 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0009064 DEL 27/10/2021 - VI.2

mailto:lcmm03900l@istruzione.it

